
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL’AREA “EX ORTOPEDIA” DEL 

PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO (BG). 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE DI 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI 

LAVORI. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 854 dell'8 giugno 2023 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 776 del 24.05.2023 sono stati affidati i servizi di progettazione 

definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione 

dei lavori di sistemazione dell’area “ex ortopedia” del presidio ospedaliero di San Giovanni 

Bianco (BG), allo Studio Gonella, con sede in Via Carpinoni 21, Clusone (BG); 

- in data 27.06.2023 lo Studio Gonella, ha trasmesso a questa ASST il progetto esecutivo 

relativo ai lavori in oggetto, costituito dai seguenti elaborati:  
 

 

architettonico 

tavola codice descrizione scala 

 elaborati   

3a.301 270033a30100 estratti varie 

3a.302 270033a30200 stato di fatto: pianta e sezioni  

3a.303 270033a30300 progetto: pianta e sezioni 1:50 

3a.304 270033a30400 sovrapposizioni: pianta e sezioni 1:50 

3a.305 270033a30500 abaco controsoffitti piano primo e piano secondo 1:50 

3a.306 270033a30600 abachi serramenti, pavimenti e pareti verticali 1:50 

3a.307 270033a30700 sovrapposizioni: piano secondo con piano primo e 

piano terzo 

1:50 

3a.a 270033a00100 relazione  

3a.b 270033a00200 quadro economico  

3a.c 270033a00300 cronoprogramma  

3a.d 270033a00400 elenco prezzi unitari  



 
 

 

3a.e 270033a00500 analisi dei prezzi  

3a.f 270033a00600 computo metrico  

3a.g 270033a00700 computo metrico estimativo  

3a.h 270033a00800 stima della manodopera  

3a.i 270033a00900 categorie lavori  

3a.l 270033a01000 capitolato speciale d’appalto – parte ii  

3a.m 270033a01100 piano di sicurezza e coordinamento  

3a.n 270033a01200 fascicolo  

3a.o 270033a01300 piano di manutenzione dell’opera  

3a.p 270033a01400 schema di contratto  

3a.q 270033a01500 contenuti ambientali minimi  

3a.r 270033a01600 documentazione fotografica dello stato attuale  

 

 

elettrico 

tavola codice descrizione scala 

 elaborati   

3e.300 230073e30000 distribuzione elettrica principale 1:50 

3e.301 230073e30100 impianto illuminazione normale ed emergenza 1:50 

3e.302 230073e30200 forza motrice ed impianti speciali 1:50 

3e.303 230073e30300 impianto rilevazione fumi ed evac 1:50 

3e.304 230073e30400 impianto chiamata emergenza infermieri 1:50 

3e.305 230073e30500 impianto camera di degenza tipo 1:50 

3e.306 230073e30600 quadro elettrico reparto  

3e.307 230073e30700 impianto di terra e collegamenti eqp 1:50 

 documenti   

3e.a 230073e00100 relazione tecnica  

3e.b 230073e00200 specifiche tecniche  

3e.c 230073e00300 piano di manutenzione  

3e.d 230073e00400 computo metrico estimativo  

3e.e 230073e00500 elenco prezzi unitari  

 

 

meccanico 

tavola codice descrizione scala 

 elaborati   

3f.301 230073f30100 impianto di riscaldamento 1:50 

3f.302 230073f30200 impianto estrazione aria 1:50 

3f.303 230073f30300 impianto idrico sanitario 1:50 

3f.304 230073f30400 impianto di scarico 1:50 

3f.304 230073f30500 impianto gas medicali 1:50 



 
 

 

 documenti   

3f.a 230073f00100 relazione tecnica  

3f.b 230073f00200 specifiche tecniche  

3f.c 230073f00300 piano di manutenzione  

3f.d 230073f00400 computo metrico estimativo  

3f.e 230073f00500 elenco prezzi unitari  

- in data 28.06.2023 il RUP, ing. Matteo Persico, ha verificato e ha validato il progetto 

esecutivo, che prevede un importo dei lavori a base d’asta di € 288.418,13 di cui € 1.898,08 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, come meglio dettagliato nel seguente 

quadro economico: 

Quadro Economico  

  LAVORI A CORPO   Euro 

1 Importo dei lavori    286.520,05 € 

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   1.898,08 € 

3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI   288.418,13 € 

  

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
    

4 Lavori in economia   0,00 € 

5 Arredi e attrezzature tecnologiche   0,00 € 

6 Rilievi, accertamenti e indagini   0,00 € 

7 Allacciamenti ai pubblici servizi   0,00 € 

8 Imprevisti   2.988,74 € 

9 Acquisizione aree o immobili   0,00 € 

10 Accantonamento per eventuale revisione dei prezzi   0,00 € 

11 

Spese tecniche di redazione del progetto esecutivo, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

esecuzione e certificato di regolare esecuzione dei lavori 

(comprensivo di contributo integrativo al 4%) 

 62.397,90 € 

12 Fondo incentivante per il personale della Stazione Appaltante 2,00% 5.768,36 € 

13 

Spese per attività tecnico amministrative (comprensivo di 

contributo integrativo al 4%)  
    

14 Spese per commissioni giudicatrici   0,00 € 

15 Spese per pubblicità   0,00 € 

16 

Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto e spese per collaudo 

tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri 

collaudi specialistici 

  0,00 € 

  

-Collaudo impianti (comprensivo di contributo integrativo al 

4%)  
  0,00 € 

-Attestato di certificazione energetica (comprensivo di 

contributo integrativo al 4%)  
  0,00 € 

17 IVA  sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 10,00% 28.841,81 € 



 
 

 

18 

IVA  sul totale delle somme a disposizione (dalla riga 4 alla 

riga 16 esclusa riga 12) 
22,00% 14.385,06 € 

19 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

AMMINISTRAZIONE 
  114.381,87 € 

  

20 TOTALE COMPLESSIVO (righe 3+19)   402.800,00 € 

 

Dato atto che, con nota prot. n. 42119/23 del 28.06.2023 il RUP ha proposto al Direttore della 

SC Gestione tecnico patrimoniale di: 

- affidare i lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2 della l legge 

n. 108 del 2021, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come previsto 

dall’articolo 95 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la documentazione di gara predisposta dalla SS Impiantistica, afferente alla SC Gestione 

tecnico patrimoniale, consistente nel bando di gara, nel disciplinare di gara (e relativi allegati) 

oltre che nel sopracitato progetto esecutivo; 

Ritenuto altresì di nominare con successivo provvedimento, ai sensi del regolamento 

aziendale approvato con deliberazione n. 1982 del 05.11.2020, la commissione giudicatrice 

dopo la scadenza del termine della presentazione delle offerte, la quale sarà composta da n. 3 

membri dipendenti della ASST, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

dell’intervento; 

Preso atto che il costo dell’intervento trova copertura nell’autorizzazione n. 71558 sub 1; 

Ricordato che il codice identificativo di gara (CIG) è 992238317C e il (CUP) è 

C32C23000030002; 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare il progetto esecutivo, redatto dallo Studio Gonella con sede a Clusone che 

prevede un importo complessivo pari a € 402.800,00, di cui € 288.418,13 per i lavori 

(comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 1.898,08) ed € 114.381,87 per somme a 

disposizione; 

2. di dare atto che il suddetto progetto esecutivo, validato dal RUP, prevede il seguente 

quadro economico dell’intervento: 

Quadro Economico  

  LAVORI A CORPO   Euro 

1 Importo dei lavori    286.520,05 € 

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   1.898,08 € 

3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI   288.418,13 € 

  

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
    

4 Lavori in economia   0,00 € 

5 Arredi e attrezzature tecnologiche   0,00 € 



 
 

 

6 Rilievi, accertamenti e indagini   0,00 € 

7 Allacciamenti ai pubblici servizi   0,00 € 

8 Imprevisti   2.988,74 € 

9 Acquisizione aree o immobili   0,00 € 

10 Accantonamento per eventuale revisione dei prezzi   0,00 € 

11 

Spese tecniche di redazione del progetto esecutivo, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, esecuzione e certificato di regolare 

esecuzione dei lavori (comprensivo di contributo 

integrativo al 4%) 

 62.397,90 € 

12 

Fondo incentivante per il personale della Stazione 

Appaltante 
2,00% 5.768,36 € 

13 

Spese per attività tecnico amministrative (comprensivo di 

contributo integrativo al 4%)  
    

14 Spese per commissioni giudicatrici   0,00 € 

15 Spese per pubblicità   0,00 € 

16 

Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto e spese per 

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

eventuali altri collaudi specialistici 

  0,00 € 

  

-Collaudo impianti (comprensivo di contributo 

integrativo al 4%)  
  0,00 € 

-Attestato di certificazione energetica (comprensivo di 

contributo integrativo al 4%)  
  0,00 € 

17 IVA sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 10,00% 28.841,81 € 

18 

IVA sul totale delle somme a disposizione (dalla riga 4 

alla riga 16 esclusa riga 12) 
22,00% 14.385,06 € 

19 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

AMMINISTRAZIONE 
  114.381,87 € 

  

20 TOTALE COMPLESSIVO (righe 3+19)   402.800,00 € 

 

3. di affidare i lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2 della 

legge n. 108 del 2021, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come previsto 

dall’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. di approvare la documentazione di gara predisposta dalla SS Impiantistica, afferente alla 

SC Gestione tecnico e patrimoniale, consistente nel bando di gara e nel disciplinare di gara 

(e relativi allegati), oltre che nel progetto esecutivo; 

5. di nominare con successivo provvedimento, ai sensi del regolamento aziendale approvato 

con deliberazione n. 1982 del 05.11.2020, la commissione giudicatrice dopo la scadenza 

del termine della presentazione delle offerte, la quale sarà composta da n. 3 membri 

dipendenti della ASST, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

dell’intervento; 



 
 

 

 

6. di indire, pertanto, la procedura aperta per l’affidamento dell’appalto in questione per 

l’importo di € 286.520,05 per lavori a base di gara soggetti a ribasso d’asta ed € 1.898,08 

per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale di € 288.418,13 (IVA 

esclusa); 

7. di imputare la spesa dell’intervento di cui sopra all’autorizzazione n. 1513 sub 1 del 

bilancio dell’anno di competenza. 

 

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Arch. Alessandro Frigeni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il responsabile del procedimento: SS Impiantistica  

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 



 
 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 475/23) 

 

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL’AREA “EX ORTOPEDIA” DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN 

GIOVANNI BIANCO (BG). APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA 

PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 29/06/2023 Il Direttore 

  Arch. Frigeni Alessandro 

   
 

 

  



 
 

 

 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 1513/23  1  x   288.418,13 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: 90692      Importo 1:  288.418,13 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 29/06/2023 Il Direttore 

  Arch. Frigeni Alessandro 

   
 

 

  



 
 

 

 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 102290211 
acconti ai forn.x lavori nuovo 

Osped.in corso di esec  
1513/23  1 € 288.418,13  

          

          

          

 

Bergamo, 29/06/2023 Il Direttore  

  Dr.ssa. Coccoli Antonella  

   
 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2023-06-30T07:07:38+0000




